piones abicit et serpentes. sanat morbum ca-
nis cū melle. valet etiā contra dentū dolorē
et orum vermes interficit. somnum puocat
morbum regū interficit et ydropysim curat
babet tñ quedaz vicia. quia aciem oculorū
bebet et inflationē generat. grauat stoma;
cbū siū puocat sanguinē incendit et infla-
mat si frequēter et nimū comedat. Hucusq;̄
plinius.

De queru **Ca.CXXXIII**

Q glandifera. annosa solida et compa-
cta duri corticis. medullam modi-
cam babens interius siue nullam. sup folia
generans quandā stipiticā et insipidam ma-
teriā quaz medici vocat gallam. portas fru-
ctus qui vocant glandes quib⁹ porc et etiā
aprioli in nemorib⁹ saginant. radicez habet
fortem et tortuosam. in terra multū se pfun-
dantē et in fixione forissima adberentē cuius
cortices fructus et frondes cuz sint frigidi sti-
pticci et siccii. sunt utiles medicine. dicit quoq;
querc⁹ a querēdo eo qđ in ea solebat dī gen-
tium responsa dare. vt dicit **Ibid. libro. xvij.**
vel ideo qđ in ea solebant antiq; querere glan-
des ad edendū sicuti etiā dicit poeta. Mor-
tales p̄mi ructabant gutture glandes. Sunt
aut̄ hec arborioui anniq;̄ cōsacrata. An
dicit ouidi⁹. Et que desiderant patula ious
arbores glandes. Crescunt aut̄ querces in lo-
cis montuosis et saltuosis et maxime in terra
basan. vnde querces glandifere in magnitu-
dine duricia et fortitudine alias arbores per-
cellunt vt dicit glo. biero. sup amos. ca. ii. Et
aut̄ querces idem qđ lex quere supra eodes
in litera **J.** quercrii fructus glandes dicunt
que crescunt inter folia nullo flore penit⁹ pre-
cedente et sunt glandes rotundae exteri⁹ et ob-
longae et multū plane. et speculares aliquātu-
lum sublucide sicut vnguis. et sicut dicitur in
dies. glandes frigide sunt et sicce. et ideo dif-
ficies sunt digestioni et inobedientes et ven-
trem constipantes. et tarde de stomacho de-
scendentes. et dolorem capitū generantes.
propter fumos grossos ex glandibus reso-
lutos de stomacho ad cerebūz ascendentes.

Sunt autem in principio virides sed efficiuntur quasi fulue ad maturitatem pungentes. crecentes in quibusdam capsulis rotundissimis planis interius. sed callosis exteris aliquantum et bursatis. **H**abent autem interius medullam spissam et plenam quadam pellicula circumdata que dividit inter corticem et medullam et est cortex cum medulla et capsula sua magna stipitatis et siccitatis. et non boni sapori maxime adhuc viridis. sed quando bene maturant et assant in igne vel in dulcia aqua elixant meliorant in sapore ex aque dulcedine et calore. valent enim contra venenosus quia opilitat poros ne ad cor venenositas se diffundat. humores putridos dellicant. et fluxum menstrualem valde cohibent atque sedant. ut dicunt ysa. in die.

De quisquiliis **Ca. CXXXV.**

Quit purgamenta frumenti sicut dicit amos cap. viii. que cadunt quando frumentum purgat. que quidez in uiles sunt hominibus ad comedendum. porcista men et alilibus peribent cibis. admixte frumento ipsum inficiunt et inibil afferunt nisi pondus. Quisquiliarum tam grana leuia sunt et vacua cauata a vermis et corrosa. quorum medulla interius consumitur. ideo ipsorum teca vacua inueniunt propter quod non tanunt ventre satiant et aggrauant atque inflant.

De rosa **Ca. CXXXVI.**

Rosae ut dicit plinius est arbor spinosa et parva. et virtus marina est in flore. secundario vero est in foliis et semine. Nam arbor est medicinalis quo ad florem. quo ad folia. quo ad semen. Est autem rosa duplex. quia quidam est domestica sive ortensis et quedam est silvestris. **O**rtensis plantat et colitur sicut vitis. que si remanserit inculta et a superfluis non purgata degenerat in silvestrem. Agrestis vero rosa per frequentem mutationem et culturam efficitur vera rosa. differt autem rosa ortensis a silvestri floribus multitudine in odore in colore et in virtute. quia folia silvestri sunt plas-

na lata squalida. paucorum rubore admixta. minus odorifera et minus opantia in medicina. **F**olia autem ortensis rose sunt multa mutuo coherentia et concreta. omnino rubea vel omnino albissima mire redolentia in sapore stiptica et quodammodo mordicantia et magne efficacie in medicina. quanto magis conteruntur et confringunt tanto magis efficacia et aromatica sentiuntur. de spina quadam dura et aspera oriuntur. sed tamen spineam naturam nullatenus imitantur. decorum et odorem nobilitant spinam suam quoniam aut primo germinant includit flos in granoso cornice viridi seu virete. quo tumescere erumpunt quedam folia dura et acuta. in quorum medio erumpunt alia folia mollia et se mutuo complecentia et paulatim rubetia. que completa contra solis ortu se expandunt. et quae tenera sunt et adhuc retent debiliter in principio. id illis partibus foliis viridibus inferi rubea folia tenera et mollia in circuitu innituntur vel muniuntur. in quorum medio apparet semem minutum croceum et valde odoriferum quod adhuc est super rose fructum. primo autem format rose fructus anteque folia ad plenum se expandant. Et etiam fructus sunt quedam noduli prii duri cum quadam villositate quibusdam granulis pleni qui primo sunt virides. sed post casum semis et foliorum in autuno rubescunt quoniam plene sunt maturi mollescunt circa hyemem et nigrescant. et ex sapore stipticus est et aliquantulum acetosus sive saporem spilo. sed inutiles sunt ad manducandum propter villaginem interius latitante et comedentis guttur interius offendentem. nascit autem arbor rosa quoniam per seminatio. quoniam per plantatio. quoniam per insertionem et per hinc ut rose per translocationem et per incisionem. bucusque pli. li. rr. ca. iiii. flos rosa in flores obtinet principatum. et id soler principalis per hominis. s. caput rosarum floribus coronari. ut dicitur. et hoc ratione decoris odoris suavitatis et virtutis. nam sua pulchritudine aspectu reficit. suo odore olfactum afficit. suavitatis mollescit tactus delinit. sua virtute multis languoribus et morbis obuiat et succurrat. ut dicitur. idem viridis ei et siccata continent medicina. **D**e viridis autem foliis rosarum sunt multa. ut dicitur. nam rose minutati incise decocte in despumato melle mel redditaromaticum et medicinale. Istud

enim mel p̄fortat et mūdificat et mūdificādo dissoluit. et digerit humores viscosos fleumaticos atq; grossos. cū frigida aqua stringit et constipat. cum calida laxat. **R**erolis autē bene cōtritus et cum zucara bene incorpatis sit zucaca rosacea. que habet v̄tutem confortandi et p̄stringendi. valet etiā contra fluxū dissenterie et p̄tra vomitū colericū et contra sincopim̄t cardiacā passionē. **R**erolis etiā in oleo maceratis sit oleū rosaceū in multis causis necessariū. valet ei p̄tra calefactione et epatis si inde epatis regio inungat. valet cōtra dolorē capitidis ex calida causa si inde frōs et tempora liniant. et valz p̄tra caloris distemperantia in acutis etiā somnū puocat et inducit. Ex rosetiā viridib⁹ sit aqua rosacea p̄ decoctionē ignis siue solis. et hec aq; valet ad sup̄dicta omnia. valet et in colluriis oculorū et in vnguetis dñay. qz pannū sup̄fluiū et maculas faciei abstergit et cutē subtiliat. Ex rosis etiā siccis sūt plurime medicine. nā odor siccay rosay cerebrū repat et p̄fortat. ei⁹ decoctio in aqua celesti oēm fluxū ex calida causa sedat. puluis earū sanguinē sūt de naribus p̄fuentē desiccat et p̄sumit putridū humorē ginguas et radices dentū corrūpētem. confortat dentē mobilē casū cōminātes puluis ei⁹ cū croco p̄trit et albugini oui mixtus sanat efficacit dolorē oculoy et stringit humorē et sanguinē ad oculoy venas deflentē rep̄mit tumorez vulue et ipsam releuat descendēte. **H**as et multas alias rose v̄tutes tāgit pli. li. x. ca. xii.

Be radice Ca. CXXXVII

Radix a radio di-
cī quia quasi qbusdam radijs sīra terre demergit in pfunduz. **V**el dicitur a radio dis. quia si eradat nō repulliat. **E**st ergo radix ta; p̄ncipiū berbe qz arboris et mollis in subā porosa villosa tortuosa. mollis liquide et pinguis est substatue ppter faciliorē humiditatē attracte icōpatōz porosa est ppter faciliorē et copiosorem humoris ad nutrimentū folioy et frondium transmissionē. villosa est ppter habundātis nutrimenti attractionē. qd enī facitos i an;

malis corpore hoc facit radix in corpe arbōris siue berbe. per villos enim adberet terre. et qd sibi cōueniens est attrabit de humore. et attractum per poros quasi p̄ venas trāsmitt ad nutrimentū plāte. toruosa ē propter fortiorē adherentiā et in terra fixionē. variatur autē radix in figura et dispositione sūm diuersam actionē caloris opantis in substanciali materia radicis. que aliquādo est subtilal; quādo grossa. aliquādo mediocris. sicut dicōmentū al. sup̄li. de plānis. nā si fuerit materia aquosa aerea subtilis. calor fortis erit radix oblonga et recta in figura et acuta et si humiditas nutrimentalis fuerit grossa et terrestris erit radix dura et siccā. quia talis hūor vi caloris fortius coagulat. si vero fuerit materia mediocris et calor fortis equalis ab omnibus partibus a calore attrabit et propter pūum equalium coadunatōne rotundat. et sic fit radix rotunda in figura. **S**i vero fuerit calor debilis et materia viscosa nō p̄t multuz materiam eleuare nec etiā dilatare. tamē eleuat p̄t seius leuiores. grauiores p̄proponere. bicinde diffundunt. Et sic etiam in eis relinquitur forma ineqlis cū quadā nodositate et asperitate. radix ab humore terre actionē caloris generat. a calore celesti penetrat. cui⁹ v̄tute nutrimentū cōueniens sibi attrabit et incorpā. ex situ et dispositione terre radix dispositionem cōsequit et cōplexionez. nā que in terra dulci et mediocriter siccā nascit et aq; nutritiū pluiali sūt meliores et ceteris laudiabiliores. que v̄o nutritiū in terra molli et palustri vbi aqua stās est et putrida de qua bauriū nutritiū ppter malignitatē et corruptiōz aque ceteris sūt deriorē et min⁹ salubres tā in cibo qz i medicina. vt dicit ysa. Radix occultat sub terra et latitat ab aspectu. et suam v̄tutem et efficaciā manifestat in frōder in flore et in fructu. in terra occultata vivit p̄scit et meliorat. que extracta a terra morit. deficit et desiccat. **T**otius arboris sine plantie p̄despectō est ipsa radix. et tñ sicut viriusqz mater est et p̄ncipium. sic viriusqz nutrit et marie necessariū sustentamentū. et quanto pfundiūs terre viscerib⁹ se infigit tanto efficietur solidius et firmius arboris fundamenū

Radix cū sit in sua substantia valde mollis,
virtutemq; et subtilitatem inati calorū lapides
duros penetrat et usq; ad eorū intima se pro-
fundat. tpe byemali calorū naturalis fugiens
frigiditatē aeris ad interiora radicis se recol-
ligit et ibi multiplicat. ad sui sp̄amentū et nu-
trimentū a ramis exterioribus ad se attrahit
humore. et tūc hyeme ex attracto humorera
dix materia accipit quā pturiendo frondes
et flores verno tpe post emitit. vñ herbe que
p̄ns erant aride et sicce et quasi mortue in hy-
eme huore euaporante ad supiora in verere
uiuiscit. Item qualitas sc̄bonitas vel mali-
gnitas radicis ad ramos deriuat et lepe ostē-
ditur in fructu et flore. quid v̄tutis vel vicij la-
teat in radice. sepi tamē pōnitias siue ama-
ritudo humoris radicis digerit et dulcorat
beneficio aeris subtiliantis et calorū celestis
materiaz depurantis. vñ frequēt accidit q̄
radix amara fructū dulcem p̄creat et p̄ducit
qđ patet in radice vitis et oliue. bucusq; ysa.
in diei. vniuersalib;. Dicit etiā Aristo. q̄ par-
bores qñ infirman et nō fructificat solet eis
mederun radice. q̄ incidunt radix et lapis po-
nit in sc̄llura et sic effluit grossus humor et
corruptus veluti de coctura. et sic post huore
extracto et aere nouo radice interi subintra-
te renouaf arbor et sanat. Item dicit ysaac et
galienus et museū alīs mysticum atbeniense
dirisse. omnis herba cui radix est muli nu-
trimenti e⁹ semen nō ēntrumentū. vt i pasti-
naca i rapa et hmoi. et ecōuerso q̄rū semēnu-
tri radices eius nō sunt nutritiue. Est autē
quedam herba cui radicis nomen appropi-
atur. que calida est et sicca. et ēsilis raphano
in v̄tute. habet autē v̄tutez incidenti et dissol-
uendi et cōsumendi et aperiendi poros. Un
valet p̄tra febres que ex causa frigida p̄creat
splenis opilationē aperit. et eius etiā duricie
soluit. ydropicis subuenit et succurrit. redar-
guentem et acrem habet saporē. et iō plus cō-
uenit medicine qz cibo. sicut rapa ecōuerso
plus p̄uenit cibo qz medicine. Estenim cali-
da et humida et ceteris herbis et radicib; pl⁹
nutrit. vt dicit ysa. in diei. mollem ac dulcem
et inflatam carnē facit ppter sui ventositatez
et inflationem. vñ cōcta meli⁹ nūrit. cruda

vel male cōcta difficile digerit et in venis et in
poris facit opilatione. valet etiā sūm medici-
nam. nā in iure ei⁹ pedes podagricoz et arte
ticoz loti. doloris recipiunt mitigatione. De
semine autē raphani sicut raphani fit oleū v̄sib;
multis necessariū et maxie in lucernis. nō tñ
licitū fuit tale oleū apponere in lucernis can-
delabri in domo dñi. vt patet in glo. sup ero.
xxvii. vbi dī cum distincōne iubetur offerri
oleum nō raphaninū nō mireū v̄l mirtinū
sed purissimum de lignis oliuaz. q̄ aliud offer-
renō erat licitus. sicut nec accendere ignem
alienū qz qui de celo descendit z.

De rampno **Ca. CXXXVII**

Rmultū dura et nodosa ramosa et spi-
nosa. Nam folia babz aculeata. spi-
nis acutissimis consita in laterib; et munita
et iō suis aculeis solet manū ledere ptingen-
tis. et pedes pungere ipsa folia cōculantis.
in principio qñ nascit folia habet mollia et le-
nia et quāto plus crescit tāto asperior efficit
et in acutiorē aculeū indurescit. di. magister
in histoia sup iudic. xx. q̄ testante iosepho
rampn⁹ habet singulariter bāc v̄tutez ignē
ex se pferendi. Nam e⁹ folia qñ cadunt et de-
siccant multe dicunt esse siccitatis et cuiusdā
lente v̄ntuositatis. et ideo qñ adestrignis v̄l
fortis in calidis regionibus imp̄ssio calorū
solaris. folia illa disposita inflammatiō ad mo-
dicum calidi et siccī venti flatum incendunt
cui incensionis occasione aliquā vicina ne-
mora mirabiliter exurunt. De rampno etiā
dicit pli. li. xxiii. Inter genera arborū frutex
spinosus est rampnus. babens ramos et fo-
lia in quib; sunt aculei recti nō adunci h̄ns
in ramis quosdā folliculos rubētes sine fru-
ctus in quib; est semen h̄ns v̄tutem attracti-
uam. nā et secundinas ab vtero trabit. Est au-
tez arbor magne amaritudinis tā in radice
qz in folijs et in ramis. est tñ v̄tilis medicine
Nam ex succo radicis et tūsorū decoctionez
fit medicamen qđ medici liciuz vocant. et in
quibusdā aculeis lucidum dī. quia oculos
reddit claros. nam maculaz oculi delet et va-
let cōtra lipitidinez et alia vicia palpebrarū

Liber

XVII.

z ad aures purulentas z gingivias putridas
z sanguinis excretiones z contra mulierum p
fluuium quod abudant humores supflui in
matrice quam optime purgat z inanit. z ut di
cit pli. sanat vlcera labioruz z valet ad scissu
ras lingue. vt dicit idem.

De resina Ca. CXXXIX.

Resina ut dicit pli.
In libro xxviii. elacrima sudore ligno
ruze alata ut balsami ferule pini
z lentisci z arborz et etiam virguloy que luda
re phibent. reyn ei grece emanare dicitur p
sudare sicut ligna odorifera orientis sicut gut
ta balsami aut ferularii. quaruz gutta dure
scit in gemmā scz in electrū. Resina autē resi
na dicitur therebintina z est p̄statissima p̄alpī
et deserti de arabia iudea siria cipro et affrica
z ab insulis maris. Secunda ē lentiscina que
mastix vocat. hec de chyo insula deportatur.
Tertia est pinealis z hec nūc est liquida nūc
dura inueniū. bucusq; Istd. Resina igit̄ dici
tur q̄libet gumi liquidū vel ariduz. liquida
resina ut balsami z therebintina dura ut ma
stix thuz z mirra z bmoi. Omnis autē resina
p̄mo est mollis z liquida vel viscosa. in p̄ma
sui emanatione z aliqua remanet liquida et
aliqua calore vel frigore idurat. Omnis au
tem resina est utilisi medicina. z idō ponit
in nobilibz antidoris z vnguentis. Naturas
autē z virtutes singuloy quere in locis suis

De rubo Ca. CXL.

Rubus est densitas
spinarū z verpium z alioz fruncuz
aculeos habētiū qñ in aliquo loco
crescent simul. ut dicit Istd. z estrubetū siue
rubus nomen appropriatiū spinoso fructi fe
renti mora agrestia. quibz pastores relevat
famē suam. Unusq; fructus p̄mo est rubeus z
idōa rubore fructū est dictus rubus. in ra
mos longos graciles z rotundos spinosos z
densatos subrubeos z in se reflexos se diffū
dit. cui folia sunt brevia z in lateribus sunt
scissa aliquātulū et acuta. habentia exterius
quosdā aculeos pūulos. parū curuos z ad/
uncos valde punginosos. Antot̄ rubusa

radice usq; ad summitatē aculeat̄ est et spi
nosus cui aculei versus terrā parū recurvi
ad similitudinē dentū sunt formati. cui fru
ctus p̄mo est viridis dur̄ et valde stipticus
deinde sit rubeus parū acetosus ultimo effi
cīniger z dulcis qñ penit̄ est maturus. Cu
ius succ̄ est rubeus z inficit sicut sanguis. z
est fructus exteri z tenuissima pellicula z mol
li circūdatus folliculis quibusdā distinctus
z cum quadam rotunditate parū eleuat̄ sed
plen̄ est quadā carnositate bumida interi
et granulos. z est arbor medicinalis cuz fru
ctu suo. Est enī rub̄ frigid̄ et siccus b̄m plā.
vt dicit idem. Dicit enī constant. sumitates
esse eius stipticas z valere cōtra calida apo
stemata z vſturas. z cōtra rubores oculorū
sicime eius cū albugine ovi cōterant z apō
nant. succus eius z turionū eius z cumaru va
let etiā cōtra dissenteriā cū aqua ordet. Huc
usq; plac. de fructe autem ei vulnitate quere
supra in litera m. de moris agrestibz in terra
qđem sterili crescit z est optimū circa ortos
z etiā vineas munimentū. Nam sua spississi
miae bestias z transiētes homines arcet ab
ingressu. leporumz bmoi minutoz aīalium
est receptaculū. aiū in eo nūdificantū defē
sculū z latibulū. nā ad hoc dan sunt ei acu
leia natura ut eis quasi cū mucronibz se de
fendat. z iō manus inuidentū fructe suos
vulnerat z pungit. z ad sua interiora aduer
sarios ingredi nō permittit. Rubus etiā vni
brosus est z obscurus sua densitate soli non
pūuis. z iō colubris z alijs venenatis repu
libus est amicus. z iō a rubo dicit̄ rubeta q̄
dam rana venenosa que rubos inhabitat z
frequēt. vnde iuxta rubos dormire nō est
tutum ppter eius venenosa. vt dicitur in his
istoriā superero.

De ruta Ca. CXLI

Ruta est medicina
lis herba dicta eo q̄ sit feruētissima
cui duplex est species scz agrestis
et domestica. z vtraq; est feruētā z agrestis
magis. vt dicit Istd. li. xvij. ca. xl. hanc vene
mis corriari et repugnare docent mustele.
que p̄mo rutā comedunt z eius odore se mu
llo

niunt et virtute anteq; dūmīcēt cum serpente
vt dicit idem, īmo mustela vīm rute noscēs
post ipsius elsum inuadit secure et interficit
basiliscū. vt dicit pli. dyas. et constans. **M**ul-
tis siqdem laudib; eam errollit. pli. lib. xx. ca.
xxvij. fere p cunctis herbis. dicit ei virtutem
babere calidā scz et siccā. Stomachi pforta
tiuam si sepe potet. Item vīm habet partus
mortui expulsiuā. et īmundicariū matris
eductiuā et plumpitiuā et p sequens pur-
gatiuā. Item virtute babet humoris venerei
plumpitiuā. et ipsius appetitū in masculis
repelliuā. qz in eis intendit siccitatē et calo-
rem cōplexionalem in masculis dñantez. ex
quaz qualitatuz intensione desiccat humor
et sumis qui solet esse in viris causa venerei
appetitus. in mulierib; aut̄ frigidis et humili-
dis opatur ex causa pectoria contraria; supra
dicitur. Decocatio enā rute sedat dura tormenta
ventris si potet. hec berba calida si super
ventris regionez cataplasme īmūdat et iuuat pulmonē et pectoria ab omni cā humida
et frigida membrorū spiritualiū infectiua. de-
cocta cuz oleo vermes ventris necat. cruda
comesta acuit visum. oculorū caliginē dissi-
pat atq; curat. fluxū sanguinis p nares eius
succū narib; instillat; desiccat et sedat. come-
sta vel potata venenis omnib; potē obui-
at. et omniū venenatorū mōsibus cu allijs
sale et nucib; contritis piter curat. mire suc-
cus eius narib; instillatus a fleumate caput
purgat. et plenicos multū iuuat. dolorem
dentuz eī decoctio relevat. mēbra palitica
ad sensū reuocat et poros pūs clausos deop-
pilat. ventilitatez intestinoz potē extenu-
at. et omnē interiorē dolore sedat. ligitudinē
oculoz et ruborem cuz cimino in aqua rosa
cea ruta mīra mūdat mirabilē atq; sanat.
Cuī odo: omnia venenosa de ortis fugat.
et ideo plantat circa saluiā quā serpentes di-
ligunt et bufones vt eos fuger. De ruta quoq;
dicit pli. li. xix. ca. ix. ruta vult seri in eqnoctio
autūnali. odit hyemēsum et bumorem. sic
cis gaudet temporeb; terra latericia accine
re vult nutriti. et cinis eius semini debet mi-
sceri ut careat erucis. mustū rutā bibebāt
antiq; romani ptra venenuz et alias multas

passiones. **V**im seminatiuā habet in semīe
in stipite in surculo et i radice. nā incuruato
rami alicuī cacumie statim fixa in terra ra-
dicat et difficulte arescit. amicicia est ei cum
fico intantū vt nūlq; letor quale escat qz sub
fico vel iuxta fico. Itēz dicit idēli. xx. Errauit
pitagoras q̄ putauit oculis noxiā esse ruta
qz sculptores et pictores comedūt rutā causa
oculoz et acuit eoz visus. p̄caueant aut̄ gra-
uidene comedāt rutā. qz p̄tus interfict cibo-
tali. ptra p̄fluum genitale dat. et venerem
crebro p̄lomnia imaginib; succo rute
inuncti a scorpionib; et araneis ab apib; et
vespis nō pungunt nec a succo cicute qui ē
venenum venenōū inficiunt. Hucusq; pli.
libro. xx. ca. xiij.

De saltu et eius p̄prietatibus
Capitulum. CXLII

Altus est uastus
et silvestris locus vbi arbores in
altū exiliunt et crescunt. vt dicit Isi.
li. xiij. Dicit enā idēli. xiij. saltū est densitas
arborū alta. vocata hoc noīe eo p̄ exiliat in al-
tū et cōsurgat et differt a silua. nam in silua
crescent arbores plures et breviōres et spissi
et vicinī sibi unūcē p̄pinquātes. In saltu ve-
ro arbores sunt pauciores sed altiores sūt et
maiores. vñ silua est spissum nemū et breue
et dī a silen qd̄ est lignum qz multa ligna ibi
cedunt et nascent. et est idēm silua nemus et
lucus. sed silua dī a sylen qd̄ est vastitas vel
silentiū. qz silua est vbi loca sūt vasta et deser-
ta et silentio plena. Nemū vō a numine nun-
cupat. qz ibi scz in siluis ydola statuebāt et p
numine adorabāt. Sunt aut̄ nemora arbo-
res maiores vmbrose frondib;. Lucas aut̄
dicit densitas arborū solis lumen detrabens
et dī p̄antisfrasim a luceo ces. lucus quasi lu-
cens mīme. sicut piscina dī q̄sī mīme pisces
habens. vt dicit Isi. li. xvij. Saltū et silue sine
nemora sunt loca vasta et deserta vbi crescunt
ligna in fructuosa multa et fructuosa pauca
et sūt in fructuosa maiora et altiora genera-
lit qz fructuosa paucis exceptis scz quercur-
bus atq; fagis. a feris et aub; siluestrib; fre-
quentant. gmina et pascus in siluis et saltib;

Liber

XVII.

generant herbe medicinales in nemoribus
et siluis pricipue montuosis reperiuntur. in estate
virore frondium et graminum decorantur. in silvis
est locus deductionis et venationis. namenā
tur in eis sere. et eis multiplices insidie a ca
nibus et venatorib⁹ prepant. Idez est locus oc
cultationis. nam in silvis sepius p̄dones et la
trunculi occultantur in quorum incidentes ins
diis transentes spoliant sepius aut uigilā
tur. Item in silvis ppter viarū multitudinez
et semitariū incertitudinē sepi⁹ deviant igno
ti. et viam incertā et ignoram p̄ cognita eligē
tes lepe ad latronū latibula nō sine periculo
deducuntur. et ideo sunt nodi et signa iarbustis
sive arborū ramis ut vietute et certe viatori
bus ostendantur. a latronib⁹ aut in binis ali
q̄ immutantur bmoi nodi sive signa. et sic per
signorū falsitatem multi deviantur et a rectitu
dine vie abducuntur. Item ad silvas aues co
fugunt et apes. ille ut nidiificant. iste ut mellifiz
cent. aues ut ab aucupe tueantur. apes ut mel
lis fauos in arborū concavitatib⁹ cōponen
tes secreti⁹ abscondantur. Item cū silue ppter
earuz densitatē sunt frigide consite et vmbro
se viatores estu solis fatigati in vmbroso va
carere refrigerio delectantur. Ex siluaruz autem
multitudine vel magnitudine regionū termi
ni ab inuicē distinguuntur et p̄ arborum mutu
as comp̄ssiones et indagini ab hostibus de
fensantur.

De salice ea. CXLIII.

Sedam sic dicta. eo q̄ celeriter saliat
postqz in aliquo loco figitur vel plāta. vt di
cit Isid.li.xvi. arbor quedam lenta est et mol
lē virtib⁹ id est vinearum palmitib⁹ vincie
dis apta et colligandis. vt dicit idem. Decar
bor fructum nō habet sed soluz semē sive flo
rem. Cui⁹ seminis dicitur hanc esse virtutē vt
si quis illud in poculo hauserit filios nō ge
neret. imo etiam filias efficiat infecūdas buc
usqz. Pl.li.xvi. De salice aut dicit pli.li.xvi.c
xxvi. salicuz diversa sunt genera. nam quedaz
in magnam p̄ceruatam virgas emittunt. cre
scunt quoqz in altuz et paruit particas vine
aruz quarū cortices longi sunt et spissi ac for

tes interius albi et exteri⁹ virides. ex quibus
vincula componuntur. et tales salices q̄z sunt
fortes nō tamē sunt ita flexibles ut mores
et iō citius cōstringunt q̄z ad ligandum circū
torqueantur. Sunt et salices minores et ceteris
gratiiores ducentes supra modū ac flexibilis
ita q̄ p̄ circūflexionem nō rumpunt. immo
ad instar silitorn fortificantur et inde sunt vimi
na ad vites et ad dolia colliganda. Est et tercia
species salicis inter duas p̄mas. et est in qua
titate et in flexibilitate mediocris. nam maior
inflexibilior cornice et rigidior est minor. um
mo et illi⁹ rami cortice detracto sunt colore
candidi et cōtaciu lenes atqz plani. nō nodo
ster quib⁹ sunt varia suppellectilia ut sedes
sportule et canistra. p̄ cōplexionem aut et ton
suram densior fit in ramis. Omnis enim salix
q̄z sit quo ad fructū sterilis tamē in fron
tibus et in ramis ferulis est. et maxime si tpe
debito scz in marcio vel aprilī tondeantur. ut du
cit idem. In libro aut. xvii. cap. xx. dicit idem.
Inter acciduas arboreas que plantant ppter
alias salices obtinent p̄cipiatum. que libu
nis pedib⁹ a terra putent coercēne in altū
crescant sed in latitudinē se diffundant ut vi
terius sine scala tondeantur. Omnis vero sa
lix tanto in ramis est secundior quāto quidez
terre est p̄p̄quior. Procesu quoqz tempis
quādo multū antiquat salix deficit paulatū
et putreficit. et ei⁹ putredot corrupto icipit in
teria medulla. et iō remanet interi⁹ sepe to
ta p̄caua et vacua. et tamē naturaliter exteri⁹
viridis atqz pulchra. In cui⁹ cōcavitate sepe
latent venenosī vermes. ut colubri et serpentes
et ideo dormire sub aliqua salice nō est tuū
Hucusqz pli. q̄z sunt autē inutilis arbor sit sa
lix quo ad fructuz. utilis tñ est medicina. Est
enim frigida et siccā ut dicit in plat. et habet
vim cōstringendi et cōsolidandi. et febrilez ca
lorem mitigandi si deficit in potu succus folio
rum ei⁹. valet euam cōtra dissenteriā puluis
corticis eius cōbusti et in potu sumpt⁹. Idez
etia⁹ puluis cōsolidat vulnera ulcerosa. Idez
etia⁹ puluis curat verrucas interi⁹ in potu
sumpt⁹ et exteri⁹ carboplasmatus. ramiz
folia aspersa aqua aerez infrigidant. circa se
bruciatē et eos recreant et confortant et som

num puocant. Hucusq; plac.

De sambuco Ca. CXLI.

Sambucus uel sambuca est arbor mollis et pua ex qua ponit quedam spes symphonie qdici tibia v'l sambuca. vt dicit Is. li. xii. in tractatu de musicis instrumetis. Arbor eni est bns longos ramos rotundos et planos. exterior us valde solidos et compactos. intus vero valde cōcauos quadam molli medulla plenos. cui folia sunt plana et crassa ac grauis odor. s. flores autē habet multos candidos valde aromaticos et minutos. corticem etiā habet duplicem exteriorē fuluu et interiorē viridem. et ille cortex viridis valde humidus est actuā liter. et eius succus conuenit medicinae plures in anno flores et fructus facit. nigri est coloris et odoris horribilis et saporis. et inutilis est ad comedendū. Est autē sambuca arbor calida et sicca. cui cortices folia et flores conuenient medicinae. vt dicit in plac. diureticam habet virtutem et divisa et attractivam. et fleumatis purgativam. et ideo valet contra quidianam febre ex fleumate precedentem. succus eius per se vel cu melle lumbricos inficit. Decoccio corticis mediani cu vino duricie splenis et epatis soluit. Idem faciunt folia in oleo decocta et caribaplasmata. foliae eius et cortices ac fructus decocti in aqua salsa tumorē pediu dis soluunt si pedes inde fomententur. succus valet contra hydropsim ex frigida causa. decoctionem flore et fructu in vino fortissimo multū perfert contra lepram ex fleumate si frequenter fiat. nā fleumaticos humores corruptos vel corruptioni dispositos mire purgat. Mirū autē est videre in sambuco. nam si cortex medianus stipitis vel radicis radae visus superius pregeionem superiorem purgabit. et si inferius per ytes inferiores soluet. vt dicit pli. dyalcorides et plac.

De saliunca Ca. CXLV

Saliunca est herba similius spinosa et modica a saliendo dicit eo qd facit saltare se calcates et ideo dicit gallice cauchetrage. qd capit et ledit

pedem se calcantem. Et hoc videt Dicere vir gilius dicens. puniceis quantū saliunca rotatis. et hoc berba cui radix est magna et longa. pinguis mollis et carnosa sicut pastinaca et solet ponit in electuarijs et dicit alio nomine yringis. et emitit quasdam bastulas duras et angulosas in quas summitatis crescent quodam capitella circumquaq; aculeata sicut calcaria. et crescit in terra sicca sterili et arenosa et ab aliquib; scorpio vocat. quia ad modum scorponis pungit se tangentem. s. pli. autem li. xx. c. vii. saliunca est brevis et modica. foliosa et ramosa. et densa quasi manu pressa. multum aromaticaria fere ut nardi spica. et quibusdam radicib; minutis adheret terre. In panonia regione nascit in locis duris et lapidis. et est herba calida et sicca subtilis in suba et multum diuretica. cuius radix decocta in vino silit vomitum. et stomachum multū confortat. vt dicit pli. li. xx. ca. xx.

De stacte Ca. CXLVI

Stacte dicuntur guttae mirre arboreis. et idem qd ipsa mirra. vt dicit glo. super gen. xxxvij. Et declinat hoc stacte binus stactes. inueniuntur autem stacten indeclinabile. Unde ysa. ca. iiij. vbi loquitur de odoribus dicit. stacten est incensum quod ex pressura manat. et est grecum nomen. quere supra de mirra in littera Ms.

De storace Ca. CXLVII

Torax ut dicit Is. libro. xvij. est arbor arabie silis malocitonia. cōvirgule circa canicula ortum cavernatum et lacrimatum lacrimans fluunt. cui distillatio in terrā cadens mundā nō est. sed cum corice proprio seruat. Illa autē que virgis et calamis in beserit albida est atq; munda. sed pmo efficit fulva calore sol quedam autē eius spes dicit calamites. que est pinguis et resinosa bumecta et velut mellosum odoris iocundi liquorem mitrens. cuius gutta pfluens et coagulata similis nomine appellatur. nam greci stiriam dicunt guttas grece vero stirax latine storax appellatur. vt

Liber

.XVII.

bicit. Idem dicit glo. sup eccl. xxiiij. Sto-
rax itaqz arboris storacis est gutta et est mul-
tum efficax in medicina. Nam sibi dyasc. et
plat. calida est et sicca. substānam babēs glu-
tinosa. et virtutem habet attractiū cui tri-
pler est maneries scz calamita. i. bona gutta
et pma. que p̄us ab arbore effluit et emanat.
Alia ē storax rubea q̄ fluit p̄ pma q̄ ē puri-
or. Tercia ē storax liquida ī colore rufa. in obo-
re suauis. in sapore pontica. i. substānia ma-
gna. et in manib⁹ malarari potest. Que aut
dulcem habet saporem sopisticata est. discer-
nit autem sopisticata. qz si vetus est dū ma-
laras puluerizas et in frusta cadit. si recens ē
humectat nimium inde man⁹ et nō satis in-
viscas. et plus habet dulcedinis qz deberet. li-
quida nō sopistica. Interbas tres species
calamita maxime est v̄til. cerebrū mire cō-
fortat. fumus ei⁹ omnē reumaticum fluxu⁹
sedat. Capbala ex ea facta gingual et dentes
motos roborat et cōfirmat. menstruis impe-
rat. cōtra tussim et trancedinē beneiuuat. vi-
luer vero ponit storax in emplastris contra
tinea et pustulas capitis et multas alias pas-
siones. Hucusqz dyas. et pla. fumus storacis
vt dicit Idem. purgat aerem corruptū et fugat
omnē vaporem et fumū pestilentē.

bus venenatis sibibat. tumoresqz splenias cō-
pescit. dolorem stomachi tollit.

Be spina Ca. CXLIX

S bor aculeata sic dicta. qz spinaz
acumine velut quibusdaz spicu-
lis cōtra tangentū iniurias est armata. vt
dicit Idem. a cui⁹ similitudine dicit spina dor-
si ppter radiolos ossiu⁹ que sunt acuta sicut
spine. Spina autem pprie dicit ipse acule⁹
qui a stipite extens spissus et grossus in sua
extremitate piramidalis efficit et acutus. Cu-
ius rōnem potes inuenire supra eodez libro
vt dicitur de arbore ī generali et dispositione
arbor. ubi dicit q̄ nō est de intentione natu-
re. q̄ arbores sint spinose sed accidit ex ranta-
te plante p̄ quaž attrahitur humor frigidus
parum coct⁹ qui p̄ poros ad exteriora attra-
ctus a calore solis ad spinam coagulat. et p̄
pter paucitez materie que attrahit in fine
acut⁹ et piramidaliter figurat. et hoc aliquā
do cum quadam inclinātē. vt est videre in
rubis et in roseis. aliquādo in erecto acumi-
ne ad modum spiculi sive teli. Spinarū au-
tem frequētia signum est terre steriles vel in
culte. et est quasi generale q̄ omnes frutices
et arbores quemlibet sunt spinose mutuo se
cōnectunt et alterutrū se muniūt et defendūt
et contra man⁹ sibi resistentium pugnant et
vulnerant. nunqz tamē inuicem se leidunt
pter suam densitatē radios solares interci-
piunt et rorfluas celi guttas ad ea que sub
eis sunt descendere nō p̄mittunt. et iō que iu-
xta spinas vel intra seminan̄ nō defaci cō-
ualescunt. spinarum pūctura manus vel pe-
des sepius vulnerant et non cessat dolor nisi
de locis lessis totaliter extrahātur. ppter sui
acutatē et puncturā vix sine falce vel sarcu-
lo ferreo euellunt. et cum fuerint auiſe. alli-
gate p̄ fasciculos in clibano exurunt. sepe eti-
am inter spinas apparent flores et etiam fru-
ctus multi. Sed ppter floram mollicēnon
mollificans spine. imo deficientibus folijs re-
manent spine et amplius indurant ppter eo
rum naturalez siccitatē defaci in igne ac-
cendunt et vebementē inflamāt et scintillātes

Sicomorus est fi-
cus fatua in folijs moro similis in
alijs ficus spēm tenet. vt dicit ma-
gister in historijs. xxiij. Sicomorus et mo-
rus greca nomia sunt. Et dicta est sicomor⁹
quia in folijs moro est similis. Hac latini cel-
sam vocant. moro ei⁹ longe pccior et maior
est. Ad sibi alios dicit a sile quod est ficus. et
moros qd est fatuitas quasi fatua sic⁹ sicut
dicit glosa sup lu⁹. xix. Et est sibi dyasc. sico-
morus ficus silvestris fructus quo damp-
ferens subdulces sed nunqz perueniunt ad
maturitatem sicut de caprifoco. dicit plinius
libro. xv. capitulo. xix. silvestris ficus nunqz
maturescit. aliqui tamē comedunt tales fru-
ctus. dicit etiam dyasc. q̄ sicomorus lapide
contusus emittit lacrimā ad modū gummi
et idem est medicinale. nam succurrat moli-

ac crepitantes sonitu non modicū faciunt. sed statim postmodū admibant. sicut dicit glōsa sup. viij. ca. eccl. s. non tñ spine penit? inutiles sunt. imo multis vñibus cōgruentes. nāz ex spinis sunt sepes quib⁹ homines se ⁊ sua muniunt. multiplices etiā generant fructus vñles quos defendunt quere supra de rubo in litera R.

De lignis sethim Ca. CL

Ligna sethim esse dicunt quedam arbores spinose leues imputribiles silēs albe spine q̄ grece achantis dr. sicut dicit supero. xxv. vbi dicitur. Sethim nomē est regionis montis et arboris. que albe spine in folijs est similis ⁊ est levissimū lignuz imputibile incremabile. Vñ dr. in aurora. Ligna sethim torpent nulla putredine iustos. Signant in celis q̄ sine fine nitent. Spinā sebim vocant q̄r vi q̄r penis acerbis. Et quia tormentis itur ad astra dei. Scdm dyas. et pli. virtus est illi stiptica ⁊ constrictiva ⁊ fluris sanguinissa ditiua. folia aut̄ aspera spinosa ⁊ albida. florez babet purpureū ⁊ virgulas longas ad grositudinem manus digni in quarū summittantibus babet capitella spinosa semine rotudo plena ⁊ valet p̄tra venenū et fugiūt serpentes odore ei⁹ ⁊ potatum valet q̄r putrida mēbra souet ⁊ iuuat zc.

De sentice Ca. CLI

Sentix cis. genus est herbe vñ fruticis habētis aspera folia pinguias et divisa ut erica virgas habet duoy cubitorū. et dicit sentix a situ vbi crescit quia inter dura ⁊ culta crescunt sentices sicut spine. vt dicit Isi. capitella habet ut carduus cui⁹ radix estrufa lōga pinguis. ⁊ est etiā medicinalis ⁊ subuenit cōbusturis. vt dicit dyasc. ⁊ valet p̄tra intrinsecam cōpuncturam vbi ali⁹ habent. cōtra venarum intrinsecam cōpactionem.

De sepe Ca. CLII

Epes pis est gen⁹ munitiōis facte ex sentib⁹ spinis atq̄

lignis. nam ludes siue pali in terra figuntur circa quos spine ⁊ virgule circūnectūt. et sic domus vel segetes sepis beneficō muniunt et dr. hic sepes huius sepis. Unde eccl. xxxvij. vbi nō est sepes diripiet possesso. Circa sepes etiam latitant venenosi vermes ut rane colubri ⁊ serpentes. vñ a sepi dici⁹ seps serpens cuius venenū non solū corpus. veru etiam ossa destruit ⁊ cōsumit. vñ lucanus. Ossaqz dissoluens cū pectore tabificus seps zc. et io iuxta sepes dormire piculolum ēppter latenia venenosa. Sepes ymbrib⁹ ⁊ caumatib⁹ exponunt cito deficiunt nisi renouent. ⁊ dū res alienas custodiunt soli expositi paulatū se cōsumunt. ⁊ tandem exiccati ⁊ putrefacti nō nisi incendū p̄merentur. A sepi aut̄ siue a sepio sepis dici⁹ septum septi. id est ambit⁹ locus scilicet circumclausus. dicitur enīz intra septum templi. id est intra ambitum seu clausuram.